
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « П Е Т Р О В С К А Я  Ш К О Л А  № 2 »  

КР А СНО ГВ АР Д ЕЙ СКОГ О Р АЙО НА  

Р Е СПУБ ЛИКИ К РЫМ  

( МБОУ  « ПЕ ТРО ВСК А Я  ШКОЛ А  № 2» )  

 

П  Р  И  К  А  З 

____01.09.2023___         №__311___ 

с. Петровка 

О  запрете сбора денежных средств и привлечения материальных ресурсов в  МБОУ 

«Петровская школа №2» в 2023/2024 учебном году 

  

Во исполнение п.3 ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Государственные гарантии прав граждан 

Российской Федерации в области образования), руководствуясь пунктом 2 ст. 43 Конституции 

РВ, приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015 № 

1230 «О мерах  по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым», в целях надлежащей организации предоставления общедоступного и 

бесплатного образования и недопущения незаконного сбора денежных средств, регулирования 

привлечения и использования средств граждан и профилактики иных коррупционных 

проявлений, недопущения нарушений действующего законодательства в части привлечения 

образовательными организациями дополнительных финансовых средств физических и (или) 

юридических лиц, исключения фактов незаконного навязывания родителям учащихся 

финансовых обязательств по обеспечению образовательного процесса 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителям-предметникам, классным руководителям 1-11 классов: 

1.1. Неукоснительно исполнять  требования Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 

закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

1.2. Не допускать неправомерного сбора денежных средств, в том числе на приобретение 

учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей с родителей 

(законных представителей) учащихся школы, принуждения со стороны работников школы, 

органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 

внесению благотворительных взносов. 

1.3. При привлечении средств, полученных от добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц строго придерживаться методических рекомендаций 

«О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных 

организаций Республики Крым» (приложение к приказу Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым от 01.12.2015  № 1230). 

1.4. Во избежание жалоб и обвинений в адрес администрации школы о навязывании различных 

мероприятий в виде экскурсий, театров, кино и пр., где источником финансирования 

являются денежные средства родителей (законных представителей), разъяснить родителям 

(законным представителям), что данные мероприятия при необходимости организовывать 

самостоятельно без участия образовательного учреждения. 



1.5. Своевременно информировать администрацию школы об отсутствии необходимых для 

образовательного процесса материальных средств для составления графика их 

приобретения. 

1.6. В срок до 29.09.2023 г. ознакомить родителей (законных представителей) 1-11 классов с  

Порядком привлечения и учета добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц МБОУ «Петровская школа №2», размещенным на 

сайте школы,  методическими рекомендациями «О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных образовательных организаций Республики Крым» (приложение к приказу 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015  № 1230). 

2. Заместителям директора Хотиной О.Н., Ковалишиной И.В., Филоненко О.С. осуществлять 

постоянный контроль за соблюдением действующего законодательства по вопросу 

привлечения дополнительных финансовых средств за счет средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физический и (или) юридических лиц. 

3.  Секретарю учебной части Нематуллаевой А.Ш. незамедлительно информировать 

директора о поступлении звонков по телефону (36556)2-55-64 по вопросам незаконных 

сборов денежных средств в школе. 

4. К работникам, допустившим нарушение прав граждан при оказании платных 

образовательных услуг, привлечении благотворительных средств применять меры 

дисциплинарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой 

 

 

  Директор                             И.Н. Кузьменко 

 

 С приказом от _____________ № _______ ознакомлены: 

 

Дата Подпись ФИО Дата Подпись ФИО 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-24T05:21:36+0500




